Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

DECRETO Nº. 2040/2022

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no

Orçamento do Município, inclusão no PPA E
LDO e dá outras Providências.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos, Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Federal nº.
4.320/1.964, e a Lei Municipal nº. 1013/2021 de 16 de dezembro de 2021- LOA.

        Art. 1º - Abre Crédito suplementar no Orçamento, no valor total de R$ 389.235,55
(trezentos e oitenta e nove mil e duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco
centavos) para atender as necessidades do Poder Executivo com a seguinte classificação

orçamentária:

Código da
Despesa

Red
.

Descrição Fonte Valor

09
SECRETARIA DE EDUCACAO E
CIDADANIA

09.001
DIVISAO DE ENSINO
FUNDAMENTAL

12.361.0006.2015
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO FUNDAMENTAL

319011000000 176
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

104 R$   70.000,00

319013000000 177 OBRIGACOES PATRONAIS 104 R$   10.000,00

339030000000 180 MATERIAL DE CONSUMO 104 R$     9.600,00

339030000000 180 MATERIAL DE CONSUMO 103 R$   20.000,00

09.002  DIVISAO DE ENSINO INFANTIL

12.365.0006.2018
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO INFANTIL

339030000000 201 MATERIAL DE CONSUMO 103 R$   20.000,00

12.365.0006.2020  MANUTENCAO FUNDEB INFANTIL

319011000000 212
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

101 R$ 120.000,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

319013000000 213 OBRIGACOES PATRONAIS 101 R$   15.535,55

09.004
DIVISAO DE TRANSPORTE
ESCOLAR

12.361.0006.2025
MANUTENCAO DO TRANSPORTE
ESCOLAR FUNDAMENTAL

319011000000 235
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

104 R$   15.800,00

319013000000 236 OBRIGACOES PATRONAIS 104 R$     4.600,00

12.365.0006.2026
MANUTENCAO DO TRANSPORTE
ESCOLAR INFANTIL

319011000000 240
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

103 R$     7.700,00

12
SECRETARIA DE SAUDE E
PREVENCAO

12.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0007.2038
MANUTENCAO AGENTES
COMUNITARIOS SAUDE

319013000000 292 OBRIGACOES PATRONAIS 494 R$   11.200,00

339046000000 293 AUXILIO-ALIMENTACAO 494 R$     1.200,00

10.301.0007.2039
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
SAUDE E SANEAMENTO

337170000000 296
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM
CONSORCIO PUBLICO

303 R$   25.000,00

339039000000 301
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

303 R$   19.000,00

14
SECRETARIA DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

14.001
DIVISAO DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

20.606.0009.2058
MANUTENCAO DA DIV. DE
AGRICULTURA MEIO AMBIENTE

319013000000 334 OBRIGACOES PATRONAIS 1000 R$     7.500,00

15
SECRETARIA DE SEGURANCA,
EMPREGO E DEFESA CIVIL

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

15.001
DIVISAO DE SEGURANCA,
EMPREGO E DEFESA CIVIL

11.334.0010.2059
MANUTENCAO EMPREGO,
DEFESA CIVIL E SEGURANCA

319011000000 342
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

1000 R$   27.000,00

319013000000 343 OBRIGACOES PATRONAIS 1000 R$     5.100,00

TOTAL SUPLEMENTADO .............................................................................. R$ 389.235,55

  Art. 2º - Para abertura do Crédito de que trata o art. 1º, serão utilizados os

recursos provenientes de anulação parcial de dotação, conforme abaixo:

Código da
Despesa

Red. Descrição Fonte Valor

02
SECRETARIA GERAL DE
GABINETE

02.002  CONTROLE INTERNO

04.124.0002.2003
MANUTENCAO CONTROLE
INTERNO

319011000000 20
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$     12.000,00

319013000000 21 OBRIGACOES PATRONAIS 000 R$       3.000,00

06
SECRETARIA DE FINANCAS E
FAZENDA

06.001
DIVISAO DE FINANCAS E
FAZENDA

04.123.0002.2009
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
TESOURARIA

339030000000 61 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$       4.000,00

08
SECRETARIA DE ACOES
PUBLICAS E DESEN. SOCIAL

08.001
FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0008.2043
MANUTENCAO DA ASSISTENCIA
SOCIAL

339036000000 121 OUTROS SERVICOS DE 000 R$       5.000,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

TERCEIROS - PESSOA FISICA

09
SECRETARIA DE EDUCACAO E
CIDADANIA

09.001
DIVISAO DE ENSINO
FUNDAMENTAL

12.361.0006.2015
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO FUNDAMENTAL

337170000000 178
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM
CONSORCIO PUBLICO

103 R$     10.000,00

12.361.0006.2017
MANUTENCAO FUNDEB
FUNDAMENTAL

319011000000 190
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

102 R$     49.363,44

319013000000 191 OBRIGACOES PATRONAIS 102 R$       8.729,74

339030000000 192 MATERIAL DE CONSUMO 102 R$       2.000,00

339039000000 193
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

102 R$       1.260,00

09.002  DIVISAO DE ENSINO INFANTIL

12.365.0006.2020
MANUTENCAO FUNDEB
INFANTIL

319011000000 212
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

102 R$     50.910,85

319013000000 213 OBRIGACOES PATRONAIS 102 R$     10.554,89

12.365.0006.2020
MANUTENCAO FUNDEB
INFANTIL

339030000000 214 MATERIAL DE CONSUMO 102 R$       2.616,63

339039000000 215
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

102 R$          100,00

12.366.0006.2022
MANUTENCAO FUNDEB
EDUCACAO JOVENS E
MENORES

319011000000 222
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

102 R$       8.000,00

319013000000 223 OBRIGACOES PATRONAIS 102 R$       1.760,00

339030000000 224 MATERIAL DE CONSUMO 102 R$          140,00

339039000000 225
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

102 R$          100,00

09.004
DIVISAO DE TRANSPORTE
ESCOLAR

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

12.365.0006.2026
MANUTENCAO DO TRANSPORTE
ESCOLAR INFANTIL

339039000000 243
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

103 R$       7.700,00

11
SECRETARIA DE ESPORTES E
LAZER

11.001  DIVISAO DE ESPORTES E LAZER

27.812.0003.1010
INVESTIMENTO DIVISAO
ESPORTE E LAZER

449030000000 257 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$       1.000,00

449051000000 258 OBRAS E INSTALACOES 000 R$       1.000,00

449052000000 259
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

000 R$       8.000,00

27.812.0003.2030
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
ESPORTE E LAZER

339032000000 265
MATERIAL DE DISTRIBUICAO
GRATUITA

000 R$     10.000,00

12
SECRETARIA DE SAUDE E
PREVENCAO

12.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0007.1014
INVESTIMENTO DIVISAO SAUDE
E PREVENCAO

449052000000 273
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

303 R$       4.000,00

10.301.0007.2037
MANUTENCAO PROGRAMA
SAUDE DA FAMILIA

319011000000 283
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

494 R$     12.400,00

10.301.0007.2039
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
SAUDE E SANEAMENTO

339036000000 300
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

303 R$     15.000,00

13
SECRETARIA DE OBRAS E
SERVICOS PUBLICOS

13.001
DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS

15.452.0005.1012
INVESTIMENTO DIVISAO OBRAS
E SERVICOS PUBLICOS

449030000000 313 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$       2.600,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

449051000000 314 OBRAS E INSTALACOES 000 R$     30.000,00

449052000000 315
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

000 R$     15.000,00

15
SECRETARIA DE SEGURANCA,
EMPREGO E DEFESA CIVIL

15.001
DIVISAO DE SEGURANCA,
EMPREGO E DEFESA CIVIL

11.334.0010.2059
MANUTENCAO EMPREGO,
DEFESA CIVIL E SEGURANCA

339032000000 345
MATERIAL DE DISTRIBUICAO
GRATUITA

000 R$       1.000,00

449052000000 351
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

000 R$       2.000,00

TOTAL ANULAÇÃO  .....................................................................  R$   389.235,55

 Art. 3º - Altera a Lei Municipal nº 1.009/2021, de 22 de outubro de 2021 (LDO) e a Lei

Municipal nº 1.007/2021, de 07 de outubro de 2021 (PPA), em igual importância respeitando
abertura de créditos Especiais das respectivas alterações orçamentárias.

 Art. 4º - Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

   Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 09 de novembro de 2022.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Prefeito Municipal

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/